Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

г. Нижневартовска детский сад  № 52 «Самолетик»

Протокол родительского собрания

 № «2» от «02» «05» 2023 года

Группа ОРН от 3 до 4 лет №13

Тема: «Итоговое»

Присутствовали: 18

Отсутствовали:   0

Приглашённые:

1. Заведующий С.В. Базюк

Кворум имеется

Председатель собрания: Бакулина Дина Валериевна

Секретарь: Анна Кристофоровна Полякова

Повестка итогового родительского собрания 2022-2023 учебный год

1. Об итогах образовательной работы с детьми дошкольного возраста за 2022 – 2023

учебный год в МАДОУ города Нижневартовска ДС № 52 «Самолётик».

(занятие, анализ диагностики в обобщенных графиках).

2.О результатах реализации дополнительных платных образовательных программ.

(презентация результатов, фото, графики)

3. Информирование родителей о ходе внедрения ФОП ДО.

4.Об организации работы МАДОУ города Нижневартовска ДС № 52 «Самолётик» в

летний оздоровительный период (режим дня, расписание занятий, шахматы,

допсоглашения, безопасность)

5.Сертификаты ПФДО.

6.Азбука комплексной безопасности.

7. Оплата за Д/С и платные услуги.

8.О недопущении поведения, которое может восприниматься окружающими как

обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как

просьба о даче взятки, по разъяснению правил дарения и получения подарков и знаков

делового гостеприимства

9.Правила общения в родительских чатах.

10.Разное

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

г. Нижневартовска детский сад  № 52 «Самолетик»

Ход собрания:

Заведущий С.В. Базюк, рассказала родителям об итогах окончания работ по ремонту

кровли, фотографии прилагаются.

1. По первому вопросу слушали А.К. Полякову,  которая рассказала об итогах

образовательной работы с детьми дошкольного возраста за 2022 – 2023 учебный год в

МАДОУ города Нижневартовска ДС № 52 «Самолётик».

А.К. Полякова рассказала о том, что образовательная работа в детском саду

осуществляется в соответствии с основной общеобразовательной программой

дошкольного образования «От рождения до школы», Н.Е. Вераксы (показать

программу).  Мы уже знаем, что введение ФГОС связано с тем, что настала

необходимость стандартизации содержания дошкольного образования, для того чтобы,

обеспечить каждому ребенку равные стартовые возможности для успешного обучения

в школе. Развитие ребенка осуществляется в игре, а не в учебной деятельности.

Стандарт дошкольного образования отличается от стандарта начального образования

тем, что к дошкольному образованию не предъявляются жесткие требования к

результатам освоения программы. Здесь необходимо понимать, что если к

дошкольному образованию будут заданы требования к результатам, аналогичные тем,

что присутствуют в стандарте начального образования, то мы лишим детей детства, не

учитывая само ценности дошкольного периода жизни и специфики психического

развития детей – дошкольников. В ФГОС указано, что одним из обязательных разделов

программы любого ДОУ является раздел «Планируемые результаты освоения детьми

основной общеобразовательной программы дошкольного образования». В нем описаны

такие интегративные качества (качества! а не ЗУНы: знания, умения, навыки), которые

ребенок может приобрести в результате освоения программы: например, физически

развитый, любознательный, активный, эмоционально-отзывчивый, общительный и др.

Основная общеобразовательная программа помогает ребенку овладеть базисным

уровнем дошкольного образования. Она призвана обеспечить дошкольнику тот уровень

развития, который позволит ему быть успешным в дальнейшем обучении, т. е. в школе.

Уважаемые родители мы  будем   развивать задатки одаренности  детей.

2. По второму вопросу выслушали Бакулину Д.В., которая ознакомила родителей о

результатах реализации дополнительных платных образовательных программ.

(презентация результатов, фото, графики)

3. По третьему вопросу выступила Д.В. Бакулина, она  проинформировала родителей о

ходе внедрения ФОП ДО.

4. По четвертому вопросу выступила А.К. Полякова, она рассказала об организации

работы МАДОУ города Нижневартовска ДС № 52 «Самолётик» в летний

оздоровительный период (режим дня, расписание занятий, шахматы, допсоглашения,

безопасность)

5. По пятому вопросу выступила, воспитатель выступила Д.В. Бакулина, она

ознакомила родителей с сертификатами  ПФДО для тех детей, кому исполнится 5 лет.

Рассказала как их получить, для чего они нужны, где ими можно воспользоваться.

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

г. Нижневартовска детский сад  № 52 «Самолетик»

6. По шестому вопросу выслушали А.К. Полякову, она рассказала родителям о

безопасности для наших детей.

- Вход в детский сад и выход из него осуществляется при помощи электронных чипов.

Все вы знаете, что недавно была проверка базы пропускного пункта. Для этого мы еще

раз проверяли наличие  чипов на семью воспитанника. Для дополнительных мер

безопасности и сохранения здоровья детей в нашем саду запрещен доступ родителей в

часы отдыха детей с 13 до 15 часов. Если же есть необходимость забрать ребенка из

детского сада в это время, то родители заранее пишут заявление на имя заведующего

или забирают ребенка до или после установленного времени.

- Имеют право забирать ребенка родители (законные представители) или лица, на

которых оформлена доверенность.

- Безопасность на прогулке осуществляется педагогом и помощником воспитателя

утром и перед прогулкой.

- Также рассказала о последствиях телефонного терроризма и о предупреждении

противоправных действий, совершаемых в отношении несовершеннолетних.

Предложила провести беседы дома с детьми.

- По профилактике детского дорожно – транспортного травматизма, автокресло.

- Пожарная безопасность.

Родители первые педагоги своего ребёнка, поэтому должны беседовать с

ним  о правилах дорожного движения и показывать ребёнку личный положительный

пример.

7. По седьмому вопросу слушали А.К. Полякову, она рассказала об оплате за Д/С и

платные услуги. Кто получает компенсацию, то и платит за детский сад. За допуслуги и

детский сад нужно платить вовремя до 10 числа.

8.По восьмому вопросу слушали Д.В. Бакулину, она рассказала о недопущении

поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или

предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче

взятки, по разъяснению правил дарения и получения подарков и знаков делового

гостеприимства.

9.По девятому вопросу А.К. Полякова рассказала о правилах общения в родительских

чатах. Что все люди взрослые и должны соблюдать субординацию в общении, не

переходить на личности если что-то не нравится.

10.Разное

Проект решения:

1. Считать удовлетворительными итоги образовательной работы с детьми дошкольного

возраста в 2022 – 2023 учебном году по реализации основной общеобразовательной

программы дошкольного образования в МАДОУ города Нижневартовска ДС № 52

«Самолётик».

Ответственные: Воспитатели, родители (законные представители).

2. Считать открытый просмотр организованной образовательной деятельности в

соответствии с возрастной группой итоговым занятием по реализации основной

общеобразовательной программе дошкольного образования.

Ответственные: Воспитатели, родители (законные представители).

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

г. Нижневартовска детский сад  № 52 «Самолетик»

3. Считать удовлетворительными итоги образовательной работы по дополнительным

платным услугам в ДОУ и принять к сведению информацию о дополнительных

образовательных услугах на новый учебный год.

Ответственные: Воспитатели, родители (законные представители).

4. Принять к сведению информацию о ходе внедрения ФОП ДО.

Ответственные: Воспитатели, родители (законные представители).

5. Родителям принять к сведению информацию об организации работы МАДОУ города

Нижневартовска ДС № 52 «Самолётик» в летний оздоровительный период, об

обеспечении безопасности во время прогулки детей в летний период:

- безопасное поведение у водоёмов;

- безопасные игры во дворе;

- передвижение на велосипедах и самокатах только под присмотром взрослых.

Ответственные: Воспитатели, родители (законные представители).

6. Принять к сведению информацию о возможности получения номинального

сертификата дополнительного образования детям с 5 лет. О использовании данного

сертификата для обучения шахматам «Белая ладья» в детском саду (бесплатно, без

снятия средств с сертификата)

Ответственные: Воспитатели, родители (законные представители).

7. Приняли к сведению азбуку безопасности. Решили соблюдать правила безопасности,

антитеррористическую безопасность.

Ответственные: Воспитатели, родители (законные представители).

8. Своевременно производить оплату за ДС и дополнительные образовательные услуги.

Ответственные: Воспитатели, родители (законные представители).

9. Не допускать сбор денежных средств с родителей в детском саду.

Ответственные: Воспитатели, родители (законные представители).

10. Соблюдать правила общения в родительских чатах.

Ответственные: Воспитатели, родители (законные представители).

11. Все родители удовлетворены работой по ремонту кровли детского  сада.

 «ЗА»  18 человек

«ПРОТИВ»  0 человек

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»  0 человек

Председатель: ____________ Д.В. Бакулина

Секретарь:       ____________ А.К. Полякова

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

г. Нижневартовска детский сад  № 52 «Самолетик»

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ

(законных представителей)
с решением родительского собрания

№ «2» по теме: «Итоговое» от «02» «мая» 2023 года

Группа ОРН от 3 до 4 лет №13

№п/п Ф.И.О. родителей (папа, мама), законных

представителей (опекунов)

Ф.И. ребёнка Подпись

1.

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25